*[...] Considerato ulterius quod non constat dictum Don Joannem non esse soluendo et  
ex dicto errore et non exactione non est facta deteriori conditio dictae minoris cum dictas  
centum octaginta libras una cum dicto interesse possit recuperare a dicto eius fratre et quod*

---

<sup>165</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 44: *Si vero debitum pupillare non fuerit certum, et liquidum, sed ambiguum, et tutor cum fundamento dubitet, an creditum illud debeatur, non debet sponte illud solvere, sed expectare debet primam judicis sententiam, aut condemnationem, et illius virtute recte solvet.*

<sup>166</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 44: *Debent tamen in omni casu tutores, et curatores, ut constet de solutione, quietantias, et apochas reportare de creditis solutis. Et simul cum apocha solutionis, debent tutores habere instrumenta debiti soluti, et illius verae existentiae, aut judicis condemnationem, virtute cuius solutum fuit debitum.*

<sup>167</sup> C. 5.51.2; A. BARBOSA, *Collectanea doctorum, tam veterum quam recentiorum, in jus pontificium quam recentiorum, in jus pontificium universum, Tomus Primus*, cit., Lib. 5, Tit. 51, Lex 2, núm. 1: *In exigendis nominibus debitorum tutor tenetur tantum de lata culpa;* núm. 5: *sed debet constare tempore susceptae tutelae fuisse idoneos, et facile exigi potuisse;* J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Pars 2, Tit. 16, núm. 11: *ut filii pupillares debitores nec non minorum, loco atque tempore congruo exigere desierint, et ob negligentiam in exigendo comissam facultatibus cedant et non solvendo efficiantur, tempore susceptae vel redditae rationis, damnum, quod ex cessatione pupillo, minorive emerserit, praestare ac resarcire tenentur.*

<sup>168</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 46: *Unde, si tutor, vel curator non fuerit negligens in exigendo credita pupillaria, sed adhibuerit diligentiam, ut exigerentur, et consequi non potuit, aut quia debitor solvendo non fuit, aut alia de causa, non apparente tutoris culpa, nequit onerari de creditis non exactis, imo optimam reddet rationem restituendo ipsa nomina debitorum talia qualia fuerint. Non enim debet onerari tutor de creditis non exactis, tamquam si exegerit illa, nisi sua negligentia non fuerint exacta.*

*respectu tertii partis censualis proprietatis centum librarum onerati per dictum Jacobum Almenar translatum in dictum curatorem cum praedictis centum triginta septem libris duobus solidis et quatuor denariis de pensionibus debitis dicta minor non probauit prout secundum veram et receptam juris sententiam probare tenebatur dictum illius curatorem fuisse negligentem in exactione dictarum pensionum cum ex eo solum quod illas non exigit non tenetur dictus curator illas refundere nec ad soluendum aliquod interesse cum non solum in dubio praesumatur bonus et diligens administrator sed etiam tenebatur probare quod ex eo quod dictus curator illas non exigit fuerunt interim debitores effecti non soluendo et quod eas amissit propter negligentiam dicti curatoris quod nedium dicta nobilis Domna Vicentia non probauit quinimo apparet euidenter dictum debitum non fuisse liquidum nec facilis exactionis cum ex pluribus actis et instrumentis dicti processus appareat pensiones dictii censualis nunquam fuisse exactas per dictos Don Hieronymun Vilarrasa nec Domnam Annam Ferrer dum vixerunt nec minus per dicta Domnam Vicentiam ab anno 1601 [...]<sup>169</sup>.*

Criterio que se excepcionaba cuando el tutor o el curador poseían una cédula o una carta privada en la que se constaba que el deudor se hallaba obligado al pago de un crédito no exacto. Así, si no la aportaban llegado el momento de la rendición de cuentas, se presumía que estaban obligados como si el crédito fuese cierto<sup>170</sup>:

*Senatus sententia publicata per Damianum Benavides, die 11 de Januarii 1661, in favorem Marcelli Ferrnardo, et contra Domnam Elisabetham Carrillo.*

*Et attento, quod licet tutor, dum non constat nomen debitoris sua culpa, et negligentia inexigibile factum fuisse, non debet de eo onerari, hoc tamen procedit quotiescumque instrumentum seu cautellam, in administratione repartam ad exactionem nominis necessariam tempore redditionis rationum exibet, nam alias ea non exhibita, de quantitate debita tamquam exacta venit onerandus, nam cautellam non exhibendo, debitam summam, exegisse praesumitur<sup>171</sup>.*

El deber que todo tutor o curador tenía de actuar como un buen padre de familia llevó a sostener que no podían prorrogar el plazo del pago de las deudas sin la previa autorización judicial, porque si llegado éste, los deudores del menor no las pagaban, serían los propios tutores los que las abonarían de su peculio<sup>172</sup>. No obstante, un

---

<sup>169</sup> A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 69. Signatura 7172.